INDICAÇÃO Nº 1455/2018
Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente, a instalação de bolsões de estacionamento à esquerda na Rua Escolástica Chaluppe, para liberar duas faixas de rolamento de trânsito, e assim melhorar o tráfego neste local.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, a instalação de bolsões de estacionamento à esquerda na Rua Escolástica Chaluppe, para liberar duas faixas de rolamento de trânsito, e assim melhorar o tráfego neste local.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Nobres pares,

O trânsito está muito ruim na referida rua, causando morosidade e engarrafamento em todas as ruas adjacentes. Em determinados períodos, já que nesta rua está localizada a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, a Escola Ursinho Pufe e a Escola Estadual Dr. Raul Briquet, o congestionamento chega até a Rua Joaquim Nunes.

	Como sugestão, poderia ser feito bolsões de estacionamento à esquerda. Desta forma teríamos duas faixas de rolamento de trânsito, (as duas com sinalização no solo) sendo que a primeira seria para atravessar a Rua Manoel Alves Mendes e a segunda para acessá-la à direita.

[bookmark: _GoBack]	Com a reformulação da Praça Carlos de Castro, não será mais possível acessar a Corredor Oeste descendo pela Rua Joaquim Nunes. Sendo assim, os motoristas são obrigados a entrarem na Rua Escolástica Chaluppe, e o congestionamento ocorre em qualquer hora do dia.

	Diante do exposto, solicito bolsões de estacionamento e estudo da área para melhorar o fluxo de veículos neste local.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de outubro de 2018.

_______________________
Mariza Martins Borges
Vereadora